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ELSŐÉVES AZ EGYETEM KAPUMBAN. - EMLÉKEK, GONDOLATOK, CÉLOK. 

HATÁRMESGYÉN ÁLLOK. Fi-
¿.yenlőn, új drlgokkal szembenéző.i. 
Az életszakaszok egymásba fonódó 
sorának egyik elmélkedésre kész-
tető váltójánál állok most vigyáz-
kodón önmagamra, másokra és az 
életre. Ilyenkor mindig csendes 
meghatódottság vesz rajtam erőt: 
nagy energiák messziről feltörő 
bvil lanását érzem a tökéletlenig 
bozótjában bujkáló sorsomba. 
Ilyenkor lesz bennem tudatossá, 
hogy mennyire valóság — és nem 
gyerekes dolog — hinni az emberi 
éiet elhivatottságában. Elmerül, 
ami eddig életet betöltő volt, egyet-
len és meghatározó: a középiskola. 
Itt kovácsolódtak ki elős ör bennem 
a tervek, itt alakult ki bennem elő-
ször az Ember fogalma pozitív cs 
negatív hatások összekapcsolódásá-
ban. Eltűnik a diákélet, hogy he-
lyet adjon a deákélelnek. Messzi 
kisdiák álmok integetnek felém: 
Universitas. Most végre beléptem... 

Az Ismeretlent várom. Uj színe-
ket, élet-gazdagságot keresek ben-
ne. Ré.inúlt szavak, megjegyzesek 
élednek fel bennem elfelejtett em-
berek szájából: kollokviumokról, 
vizsgákról, professzorokról. Mosl 
minden valósággá lesz, ami eddig 
elképzelés formájában élt bennem. 
Sok szó, sok — célzásokkal telített 
— megjegyzés jutott már el hoz-
zám a kiformálódó deákegység-ól 
és most elérkezett az idő: látnom 
mindent a magam szemével. Vá-
rom az Ismeretlent, hogy lássam 
bels'í tartalmát, életét. 

Műveltség-várakkal van kapcso-
latvan életünk. Középiskola és 
egyetem. Ha nem akarok a »mit 
érdekel« kényelmes álláspontjára 
helyezkedni, akkor állást kell fog-
lalnom evvel a két életet formáló, 
lelkek mélységeinek szálait -bogozó 
intézménnyel szemben. A múltból 
ívelek a jövőbe. Számot kell vet-
nem a volt-élettel és vizsgálnom az 
eljövendőt. 

LESZÁMOLÁS A MÚLTTAL: 
kincseit megmérem, hiányait fel-
kutatom, pókhálós sötétéit bevilá-
gítom elrendezek mindent, mielőtt 
az újjal, az ismeretlennel nézek 
szembe. Hatalmas megemésztendő 
anyag állt elöltünk, rengeteg egyé-
ni probléma kínzott bennünket és 
így lassan cseppenként fogyjtt el 
belőlünk az energia-kvantum, amely 
az önművelésre, a magunk emberré 
kovácsolására volt előkészítve. 

Fájó szívvel néztük egy-két nemes-
lelkű tanárunk emberfeletti küz-
delmét a tanterv-dzsungel nyo-
masztó súlya ellen. És ezek az órák 
és percek maradlak a legszebbek: 
amikor a nagy isteni és emberi ér-
tékekői volt szó. Nagy küzdelem 
volt ez. Az általános műveltsúg csak 
holt érték, ha nem áll mögötte az 
emberi ideál elérésére törő lélek-
Robbanásként tört ki ilyenkor a lel-
künkben felgyülemlett probléma-
halma:: és előzúgott megtisztító, ön 
feledt lobogással a lelkünk, az em-
berségünk a Tanár elé, aki embe-
reknek és nem »most még éretlen«, 
fékezhetetlen kamaszoknak tekin-
tett bennünket. Áldott percek, ami-
kor nem a könnyen elfelejthető 
tudományos ismereteknek holmi 
ppró részleteiről és •w.óról-sz - a 
bemagolandó lényegtelenségekről 
történt megemlékezés. Nem a »tan-
terv« meg a »módszer« volt az 
irányadó, hanem ami a húsunkba-
vágott, az életcélunk, a közösségi és 
egyéni lét megpocsolyásodott és 
' j^zkos, csörtető emberektől össz: 
nyálazotl birodalmában az igaz és 
szent út. 

Besölétlő problémák piszkították 
be a tudományok fénvözönében 
csendes szerényen meghonosodni 
vágyó világunk. Éreztük, hogy az 
élettől messze estünk; az zúg, dü-
börög főiünk nagy messzire, de ár-
nyéka sötéten rávetődött a mi éle-
tünkre is. Sokat veszkölődtünk a 
kü'ső élet problémáival. Éreztük, 
hogy nem lehet csak l ívuini ¿-. 
mindentől visszahúzódni. Gondol-
koztunk. Mélyen átéreztük a kö-
zösség fájó sebeit és próbáltunk 
menekülni a nyárspolgári önimádat 
é:s nemtörődömség könnyed fajsúlyú 
életideáljától. 

ÉBREDNI KELLETT. Hidat ver-
ni az élethez, a valósághoz. Hidat 
verni tanárainkhoz. Hidat verni 
igazi önmagunkhoz. Mi még csak 
célokat láttunk határozatlan kör-
vonalakkal. De vannak fiatalabb 
"évfolyamok, amelyeknek élembe-
reivel rengeteget vitatkoztunk és 
akik tovább viszik, kis/Z-iesítik .1 
elindult gondolatot. Mélyen szántó, 
helyünket kutató, kicsiny közössé-
günk kérdéseit felláró és a külső 
éiet problémáit boncolgató önképző-
kör gondolái-csíráját körvonalaz 
gattuk magunkban Erőnket meg-
mértük. Kevésnek találtuk. Csak a 
gondolat fogamzott m g bennünk: 

megvalósítani erőtlenek volta, ík. \ z 
ínak talán ehhez is elérlu ziek. És 
sok beszéd, sok elmélkedés, gondol-
dolkodás szüleménye volt a másik 
megindulásunk is. Szörnyű önma-
gunkba töppedés, favágássá alja-
sult keresztény élet feküdt ránk. 
Lassan, lassan itt is világosság éb-
redt bennünk. Lát luk: embersé-
günk, magyarságunk, életünk tel-
jessége az Élő Vizek Forrásánál 
van. És így megindult ezernyi bot-
ladozó iépéssel az önjavító, eddigi 
téves felfogásokat széttördelő mun-
ka. öröm és erő ébredt mindnyá-
junkban, amikor láttuk, hogy mi-
ként lesz új fogalmuk az embe-
reinknek az életről és miként töl-
tődik fel a lelkük új színekkel, 
gazdagsággal. 

Nehéz mindent megmérni, min-
denről beszélni, amit a múlt köde 
lassanként eltakar. Talán még egy 
kérdés van amelynek megtárgya-
lása nem lesz érdektelen. Hogyan 
is láttam, mit tapasztaltam én a 
g'mnáziumbaii az egyé 1 és közösfég 
viszonyáról? Nyolc év kapcsolja 
otsze az egyes osztályok tanulóit, 
akik a mindenapi közös munkában, 
küzdelemben alaposan megismer-
hetik egymást és alkalmuk van 
önmagától adódó helyzetekben és 
rillanatokban belátni minden tár-
si k lelkének mélyébe, ai: 1 !e 1 lát-
szat benyomást mellőzve. Ez nagy 
érték volt: közeiről ismertünk em-
beri lelkeket kendőzés éj sz .m-
fénvves lés nélkül. Itt nem lehetett 
meilébeszélni. Színészkedni. Élet-
formánk szerkezete minden ember-
ből kihozta rövid idő alatt valódi 
énjét. Másik észrevételem az em-
berek szellemi beállítottságára vo-
natkozik. Amikor most mélyen be-
legondolunk a fiúk életébe, sorsába, 
akkor legelőször cz a szó formálódik 
ki bennem: ezerféle. Nincsen talán 
Keltőnek se egységes akarása, célja, 
-lindenki rohan a maga egyéni yt-
fain. néha talán összehoz az érdek 
egy-két rm' erl, de ez Is rövid és 
csak az érd kek azonos voltáig tart-
Vy a szétszórtság in :gaka<ialyoz 
minden egvüttes nemzedékiormáló 
és önreformáló munkái. Van azon-
ban ennek a ténynek a jövő szem-
pontjából biztató eredménye is. 
Már az előbb is s z ó l o w m róla. Az 
erőt megmérők és azt kevésnek ta-
láló fiúk kicsiny tábora ez. A nagy 
céltalan tömegben itt is, olt is fel-
cukkan egy-egy embsr, aki löblj*i 

A SZEI ELNÖKE, MINT 
RAJPARANCSNOK JE-
LENT VITÉZ SZINAI 
SZINAY ALTÁBORNAGY 
URNÁK. 

"kar, aki elégedetlen. Kisebbségben 
vannak. Erejük és hitük. Egymásra 
találnak, félretéve az osztályok 
adta rang előkelőségét. Eltűnik a 
¿enézett alsós, vagy alsóbb osztá-
lyos fogalma közöttük. Az emberi 
érték lesz a fontos. Vitákban, köny-
vek, folyóiratok felkutatásában, ta-
nárokkal való megbeszéléseken ké-
szülnek; edzik, fogaim rz/ák elha-
tározásukat, terveiket. Hídverő 
munka gondolatai indulnak el ben-
nük és lassan ébrednek mindnyá-
jan, hogy világosságot csiholjanak. 

Talán sokat szóltam a múltról 
és beszéltein olyan dolgokról, ame-
lyek nem tartoznak ide, nem áll-
nak közvetlenül a Szegedi Ilid 
alappillérével összefüggésben. Lát-
szólag a »liic et nunc.« életelv nem ér-
vényesül írásomban. De viszont, ha 
az elsőévesek és általában az ösz-
szes deákok problémáit nézzük, ak-
kor a gyökérig kell mennünk. A mi 
gyökerünk, az én gyökerem vissza-
mutat- Életünket, eljövendő küz-
delmeinket csak így tudjuk a maga 
egészében átérteni. Nem szabad a 
multat félretolni, sok mindennek 
magyarázója. 

NÉZEM A JÖVÖT. Élellttállás. 
Feladatok. Nagy nekiindulás, építő 
munka. A rengeteg nagy, égető 
prob éma világosságánál kell észre-
vennem, hogy az óriás tenger vizet 
apró folyccskák hordják össze. 
1 Idytelen az a beállín.ilság amely 
állandóan az általános nemzeti 
kérdések dobraverésével akarja 
megtalálni a megújhodást. Az em-
berépítés — a magam alakítása és 
segítség másoknak a lélekformáló 
munkához — minden nagy nemzeti 
megújulás első nélkülözhetetlen 
alapja. A nagy szavak eltűnnek az 
idő ölén és marad minden ugyan-
ott, ahol eredetileg volt. Ami azon-
ban érték, erő és megigazulás a lé-
lekben az megmarad és mindig to-
vább visz előre, hogy mélyebb és 
nagyobb legyen az érték, az erő és 
a megigazulás. 

A Célhoz vezető út adva van az 
elsőéves számára egyéni és közös-
ségi síkon. Egyénileg dinamikus 
életszemlélettel felkészülni a hiva-
tásra és a tartalmas életre. Szak-
mai magyar, tmberi műveltséget 
szerezni. Alélni a krisztusi Evan-
gélium szörnyű nagy élményét. És 
mindehhez a munkához keresni 
egy olyan felkészült embert, akivel 
problémákat lehet megvitatni és 
aki az egész emberré való formáló-
dásra irányt mutat. Kell ezt tenni, 
hogy hidat verjek önmagamhoz, 
hogy lerázzam a kisszerűséget, a 
meghunyászkodó statikus életet. 
Kell ezt tenni, hogy egy hatalmas 
Summa, egy nagy összesség, egy 
Egész legyen az életem, mint Krisz-
tusé, aki engem erre az életre elhí-
vott, megváltolt. 

A közösségi életet pedig új szem-
pontok szerint kell értelmeznünk-
Minél kevesebb legyen a pózolás, 
az ünnepélyesség és látszat-muta-
tás. És annál több az élet mélysé-
gcinek megfigyelése. A gondolko-
zás. A mondanivalónknak nem a 
sikerre, hanem a reálitásokra való 
alapozása. Az emberek egyéni meg-
gy urása. A tömegben lévő ember 
mindent általánosságban vesz. Egy 
emberrel szemben állva, az ő éle-
lébe ágyazzuk bele szavainkat. 
Közvetlenül az ő körülményeire 
méretezzük a feladatokat. Nagy 
embcralakító munka kell: előítéle-
tek szétrombolása, az elkorcsosított 
eszmények igazi tartalmának meg-
írni taása, felelősségébresztés, az 
crlékek új átvizsgálása és feléb-
resztés az eddigi alvásból. Csak 
ezek után lehet közösségi tettekké 
alakítani az emberek akarását. Kü-
lönben ugráló pille-kergetés az 
egész. 

ENNYIT AKARTAM most mon-
dani, amikor beálltam az egyetemi 
életbe. Csendes üdvözletem minden 
idősebb deáktársamnak és a velem 
induló elsőéveseknek. 


